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مجموعه  ای از تفاوت های برخورد جهانی با مســائل 
حقوقی و مالی فوتبال در تعطیلی به دلیل پراکنش کووید 
۱۹ و برخــورد ایرانی با این موضوعات، می تواند نگرانی ها 
را بیشــتر کنــد. چــون حتــی بســیاری از آســیب های تحت 
تأثیر شــیوع کرونا و تعطیلی بازی ها در فوتبال ایران مورد 
شناســایی قــرار نگرفتــه، چه رســد بــه اینکه کالبدشــکافی 

حقوقی و اقتصادی شود.
فیفــا می گوید بعد از جنگ جهانــی دوم، کرونا دومین 
عاملی اســت که به تعطیلی فوتبال جهان منجر شد. روزگار 
امــا گونــه دیگری شــده و وبســایت فیفا صفحــه مخصوص 
کوویــد ۱۹ دارد تــا با کشــورهای عضو در ارتباط باشــد. ایمیل 
مخصــوص بحران های مربوط به کرونا اعلام می کند و البته 
ثــروت فیفا در اندازه ای هســت که بتواند دســت کم اندکی از 

بحران های فوتبال جهان -تحت تأثیر کرونا- را کنترل کند.
تمــام  بــرای  راه  نقشــه  یــک  فیفــا  اینکــه  امــا 
فدراســیون هایش داشــته باشــد، نــه منطقــی اســت و نــه 
ممکــن. بنابرایــن فیفا در ســند راهنمای درگیــری فوتبال 
بــا ویــروس کرونا می نویســد: »فیفــا به عنوان نهــاد حاکم 
بــر فوتبــال دنیا، مســئولیت و وظیفــه دارد دســتورالعمل 
مناســب را به فدراســیون های عضو و ذینفعــان آنها ارائه 
کنــد تــا هم پیامدهــای اختلالات ناشــی از کوویــد ۱۹ برای 
آنهــا کاهــش یابــد و هــم ایــن اطمینــان حاصل گــردد که 
هرگونــه واکنشــی با منافــع همگانــی هماهنگ اســت. به 
عنوان یک مســأله  اساســی، فیفــا در موقعیتی قــرار ندارد 
که به فدراســیون های عضو آموزش دهد یا در مورد اینکه 
فوتبال در هر کشــور یا محــدوه جغرافیایی چه زمانی باید 
آغــاز شــود تصمیم گیــری کنــد. ایــن تصمیم باید توســط 
هر فدراســیون بــر اســاس توصیه های مقامات بهداشــت 
عمومی ملی آن کشــور اتخاذ شــود. ســلامت همواره باید 
اصل اساســی برای فیفا، فدراســیون های عضو و ذینفعان 

در هنگام تصمیم گیری در این حوزه خاص باشد.«
   کرونــا بدون تماشــاگر از آلمان که باشــگاه بوروســیا 
فصــل  باقی مانــده  بازی هــای  بــرای  گلادبــاخ  مونشــن 

بوندس لیــگا قــرار اســت بــه دلیــل پاندمــی و بــه صورت 
بــازی اشــباح برگــزار شــود، ایــده خلاقانــه ای داشــت و به 
هوادارانــش این امــکان را داده تا با پرداخت بیســت یورو 
با عکس مقوایی شــان در اســتادیوم حضور داشــته باشند 
تــا باشــگاه های کوچکتــر در اروپــا کــه بــه درآمد هــای روز 
مســابقه وابســته اند و از بحران کرونا و تعطیلی مسابقات 
بیشتر آسیب می بینند و برای جبران بخشی از درآمدهای 
از دســت رفتــه ایده هــای خلاقانــه ای دارنــد و بــه فــروش 
بلیت هــای نمادیــن بازی اشــباح، تورنمنت هــای مجازی 
و فــروش ماســک بــا برنــد باشــگاه روی آورده انــد، همــه 
دنبــال راه هایــی برای خلق درآمد هســتند. امــا در فوتبال 
ایران شــما بــا هیچ ایده ای بــرای نجات باشــگاه ها مواجه 
 نیســتید و باشــگاه ها رغبتــی بــه ترمیــم وضعیــت مالــی 

خود ندارند.
حتی صنایع قدرتمند و جهانی ورزشــی آســیب های 
ورزشــی  تولیدکننــده  آلمانــی  کمپانــی  دیده انــد.  بــزرگ 
آدیــداس اعلام کرد کــه دولت آلمان بــرای مقابله با آثار 
بحــران پاندمــی کرونا، بــا پرداخت یــک وام ســه میلیارد 
یورویــی به این شــرکت موافقت کــرد.  2/4میلیارد یوروی 
آن را بانــک توســعه  کــه بزرگتریــن بانــک دولتــی آلمــان 
اســت، برعهده می گیرد. ۶۰۰ میلیــون یوروی باقیمانده را 
هم یک کنسرســیوم از بانک هایی که با آدیداس همکاری 
دارنــد، پرداخــت می کننــد. دومیــن تولیدکننــده ورزشــی 
جهــان اعلام کرد که بــه دلیل وام بانــک کا اف  و پرداخت 
سود سهامداران، پاداش هیأت مدیره را معلق می کند. به 
دلیل پاندمی کرونا و بســته شدن فروشــگاه های آدیداس 
درآمد این شــرکت به شــدت کاهــش یافته و بنــا بر اعلام 
آدیــداس فقط در چین فــروش محصولاتش یک  میلیارد 

یورو کم شده است.
بــر اســاس پژوهــش جدیــدی کــه گــروه تحقیقاتــی 
رصدخانــه فوتبــال مرکــز بین المللــی مطالعات ورزشــی 
)CIES( در ســوئیس انجــام داد، در صورتــی که لیگ های 
داخلی کشــورها و همچنیــن لیگ قهرمانــان و لیگ اروپا، 
همانطــور کــه انتظار می رود دســت کم تا پایــان ماه ژوئن 
لیگ هــای  در  حاضــر  تیم هــای  ارزش   بماننــد،  تعطیــل 
برتــر اروپــا می تواند تا ۳۵ درصــد کاهش یابد. بر اســاس 

بررســی های این مرکز ارزش بازیکنان شاغل در پنج لیگ 
بــزرگ اروپــا، یعنــی اســپانیا، انگلســتان، آلمــان، ایتالیا و 
فرانســه در صورتی که تــا پایان ژوئن هیچ بــازی ای انجام 
نشــود، در مجمــوع 2۸ درصــد کاهــش پیــدا می کنــد و از 
۳2/۷ میلیــارد یــورو بــه 2۳/۴ میلیــارد یورو می رســد. اما 
در ایــران باشــگاه ها حتی خــود نمی دانند از بحــران کرونا 
چقــدر زیــان دیده اند، چون اساســاً روش های کســب پول 
در باشــگاه های ایرانی آنچنان از عرف بازار جهانی ورزش 
دور است که آسیب هایش در تعطیلی فوتبال پیدا نیست.
فیفــا دربــاره قراردادهایی کــه نمی تواننــد آنگونه که 
طرفین پیش بینی کرده بودند اجرا شوند، ایده هایی دارد. 
در متــن راهنمــای فیفــا آمــده: »بدیهی اســت که شــیوع 
کوویــد ۱۹ می تواند به موقعیت هایی منجر شــود که در آن 
قراردادها در سراســر جهــان نمی توانند آنگونه که طرفین 
پیش بینــی کرده بودند اجرا شــوند. بنابرایــن تعهداتی که 
بــر عهده طرفین قرار داده شــده به طور بالقوه غیرممکن 
خواهند شد. بازیکنان و مربیان قادر به کار کردن نخواهند 

بود، و باشگاه ها قادر به ارائه کار نخواهند بود.
در نهایت، قوانین داخلی اســتخدامی و ورشکستگی 
)یــا مذاکرات چانه زنی جمعــی، در جایی که دارای ارزش 
قانونی باشــد( به سؤالات ضروری مربوط به قابلیت دوام 
یک قرارداد اســتخدامی فوتبالی که دیگر نمی تواند انجام 
شــود پاســخ خواهد داد. آنچه بایــد از آن اجتناب کرد این 
اســت کــه ذینفعــان فوتبــال در ســطح جهان، در شــرایط 
مشــابه، رفتــار یــا راه حل های کامــلًا متفاوتی چه از ســوی 
دادگاه های ملی، چه از سوی محاکم کار و امور استخدامی 
و چه از ســوی نهادهای قضایی فیفــا، در نظر بگیرند. این 
وظیفه بر عهده فیفا اســت که اصول راهنمایی را پیشنهاد 
کنــد که یــک راه حــل منصفانه را بــرای باشــگاه ها و افراد 
تحــت اســتخدام فراهم ســازد و در عین حال تــا جایی که 
امــکان دارد از شــغل ها نیــز حفاظت کند.« )از متن ســند 

راهنمای فیفا - ترجمه حقوق ورزش اسپولگ(
در فدراســیون فوتبال و باشگاه های ایرانی بحث های 
جــدی دراین باره هنــوز درنگرفته و فوتبــال ایران جز چند 
خبر درباره شــروع احتمالی لیگ، نکته دیگری را به بحث 

و بررسی نمی گذارد.

جهان  جمعیت  از  عمده ای  بخش  برای  کرونا 
تصویری خطرناک از آینده ای نامعلوم است، دست کم 
برای لحظه ای در این ایام هر کس در هر گوشه از جهان 

حس وحشت و ناامنی را تجربه کرد.
را  زیباترین تعابیر در توصیف کرونا  از  شاید یکی 
یورگن هابرماس فیلسوف و نظریه پردار مکتب انتقادی 
انسان چنین آگاهی  تا به امروز  بیان کرد که »هیچ گاه 
نداشته  نامعلوم  شرایط  تحت  خود  جهل  به  نسبت 

است«.
تمام  و  ریخت  هم  به  را  دنیا  آمد،  کرونا  وقتی 
به  هم  را  ورزش  دنیای  زد،  هم  به  یکجا  را  معادلات 
کرد.  مواجه  تمام عیار  بحرانی  با  حوزه ها  سایر  مانند 
مسابقات  تمام  مرگبار،  اپیدمی  این  شدن  شعله ور  با 
ورزشی و باشگاه های ورزشی در اکثر نقاط دنیا و ایران 
به  المپیک  بزرگ  رویداد  برگزاری  می شود.  تعطیل 
عنوان بزرگترین رخداد ورزشی دنیا به سال دیگر موکول 
می شود و هنوز تکلیف ورزش در آینده نامعلوم پساکرونا 

به درستی مشخص نیست .
اما از بعد جامعه شناختی موضوع کرونا و ورزش و 

موضوعات مرتبط با آن از سه جهت قابل بررسی است:
بخش  از  را  اجتماعی  نشاط  فرصت  آنکه  اول 
عمده ای از جمعیت دنیا گرفت. دوم، با تعطیلی مراکز 
آنها  و کسانی که درآمد  باشگاهداران، مربیان  ورزشی 

به طور مستقیم با ورزش سروکار دارد با بحران بیکاری 
مواجه شدند. چه بسا بسیاری از درآمدها در این حوزه به 
شکل روزمرد جریان داشت که پرداختن به این موضوع 
خود جای بحث و بررسی ویژه دارد. اما از منظر سوم 
کرونا حامل پیام ویژه ای بود تا در این شرایط بحران زده 
که بسیاری از خانوارها مجبور به ماندن در خانه شدند 
و جمعیت قابل توجهی با مشلات عدیده مالی مواجه 
هستند، قهرمانان و چهره های ورزشی خود به میدان 
شاخصه  عنوان  به  اجتماعی  مسئولیت  واژه  تا  بیایند 
کمتر پرداخته شده در ورزش بیش از گذشته خودنمایی 
کند. در این میان کشتی به عنوان ورزش ملی که شاخصه 
پهلوانی به عنوان عنصری تاریخی در دل فرهنگ این 
ورزش جا گرفته در این ایام تنها نظاره گر نبود. در هیاهوی 
جنگ های اینستاگرامی سلبریتی ها و بدعت های جدید؛ 
بی هیاهو  الگو  عنوان  به  کشتی  چهره های  و  ستارگان 
هم با پیام خود و تشویق مردم به خانه ماندن و هم با 
اهدای  با  محروم؛  مناطق  و  فقیر  محله های  شناسایی 
بسته های مواد غذایی، ماسک و مواد ضدعفونی  کننده 
 تصویری تماشایی از همبستگی اجتماعی را به نمایش 

گذاشتند.
حسن یزدانی و محمدعلی گرایی دو چهره جوان 
کشتی ایران با حضور در فراخوان مجازی اتحادیه جهانی 
رومن  همچون  جهان  کشتی  ستارگان  دیگر  با  کشتی 
آلگول،  طاها  الکسانیان،  آرتور  باروز،  جردن  ولاسوف، 
رضا کایالپ، ولادمیر خینچیگاشویلی، حاجی علی اف و 
باجرانگ با اعلام »قوی بمانید در خانه بمانید« در پیام 

خود به نهضت همبستگی برای ریشه کن کردن کرونا 
پیوستند.

با پیامی که برای  جردن باروز در حرکتی ماندگار 
همه  برای  ورزش  کمیسیون  عضو  توکلیان  هومن 
اتحادیه جهانی کشتی، خطاب به مردم کشتی دوست 
و  عشق  امید،  دعا،  کلیدواژه های  از  می فرستد؛  ایران 
به  بدل  روزها  این  نماد ها  این  می کند؛  استفاده  اتحاد 

ویژگی های مسئولیت اجتماعی شده است.
ایران؛  کشتی  المپیکی  چهره های  دیگر  بعد  در 
قهرمانان مطرح و نام آور و چهره های مطرح هر کدام 
به  شکل  زیباترین  به  همبستگی  نهضت  در  نحوی  به 
عمل  جامه  بحران زده  مقطع  این  در  خود  مسئولیت 

پوشاندند.
حضور رسول خادم، کمیل قاسمی، حسن رحیمی 
دیگر  و  پرستویی  پرویز  همراهی  با  لشگری  احسان  و 
چهره های مطرح کشتی در مناطق محروم، کمک های 
مالی علیرضا دبیر، حمید سوریان و برخی عنوانداران 
مؤسسه  فراگیر  کمک های  نیازمند،  بیماران  به  کشتی 
هومن توکلیان در یاری به هموطنان محروم و پوشش 
گلستان،  مازندران،  تهران،  مناطق  از  عمده ای  بخش 
لرستان، قزوین و سیستان و بلوچستان اگر تا اندازه ای 
به تحقق شعار در خانه بمانیم و همبستگی در شرایط 
سخت کمک کرده؛ نشان می دهد ورزش اول به لحاظ 
تاریخی و معرفتی هم آزمون موفقی را پشت سر گذاشته 
و هم  پیشتاز تحقق عبارت ورزش و مسئولیت اجتماعی 

بوده است.

وقتی نمی دانیم از کجا خورده ایم!
آثار پراکنش کرونا و تعطیلی بازی ها در فوتبال ایران پیدا نیست
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کرونا، کشتی و مسئولیت اجتماعی


